
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  262 

Oggetto: 1^ Prelevamento dal Fondo di riserva ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. 267/2000

L’anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di Aprile, alle ore 08:45, in Pavia ,  nella sala 
delle adunanze di Palazzo Mezzabarba, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco   Massimo Depaoli per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

DEPAOLI MASSIMO Sindaco Presente

GREGORINI ANGELA BARBARA Vice Sindaco - Assessore Presente

CANALE LAURA Assessore Assente

CASTAGNA FABIO Assessore Presente

CRISTIANI ILARIA Assessore Presente

GALAZZO GIACOMO Assessore Assente

GUALANDI ANGELO ROBERTO Assessore Assente

MOGGI ALICE Assessore Presente

RUFFINAZZI GIULIANO Assessore Presente

MAGNI GIOVANNI Assessore Assente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Carmelo Fontana
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ammette ad assistere  il “capo di 
gabinetto”, Fabio Fimiani e pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Fabio Castagna; 

Richiamato l’atto del Consiglio Comunale n. 9 del 28 febbraio 2018, esecutivo, con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 ed il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2018-2021;

Visto l’art. 166 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. laddove:

- al c. 2 prevede che il fondo è utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze  straordinarie  di  bilancio  o  le  dotazioni  degli  interventi  di  spesa  corrente  si  rivelino 
insufficienti

Dato atto che si rende necessario provvedere ad integrare lo stanziamento di bilancio afferente le 
spese del centro di costo del Servizio Avvocatura del Comune di Pavia per garantire sufficienti 
fondi per la difesa dell'Ente (Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 03 – capitolo 
18C322/0000);

Vista in proposito la richiesta del dirigente di Settore del 13 aprile 2018 con la quale si chiede uno 
stanziamento aggiuntivo di 100.000 euro;

Considerato che è possibile pertanto provvedere all'incremento degli stanziamenti per la copertura 
di tali spese mediante il prelevamento dal fondo di riserva di € 100.000,00, come da richiesta del 
Servizio Avvocatura, e per il medesimo importo dal fondo di riserva di cassa; 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere con le variazioni proposte e riportate in allegato A quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di garantire la continuità della 
gestione amministrativa;

Rilevata la competenza della Giunta comunale a deliberare le variazioni proposte a norma dell'art. 
166 del T.U.E.L e dato atto che sulla deliberazione in oggetto non è richiesto il parere dei revisori  
dei conti a norma dell'art 239 comma 1 lett b.2);

Tutto ciò premesso;

Preso  inoltre  atto  dell’attestazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’istruttoria  nonché  della 
coerenza fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario 
redigente;

Acquisti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000 da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il bilancio di previsione 2018/2020;

Visto il vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,



DELIBERA

1. Di  prelevare  dal  fondo  di  riserva  l’importo  di  €  100.000,00  al  fine  di  integrare  gli 
stanziamenti relativi alle prestazioni di Servizio Avvocatura, per le motivazioni riportate in 
premessa e che qui si intendono integralmente richiamate;

2. di apportare le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2018-2020, 
come da prospetti allegati parte integrante e sostanziale sotto la lettera ”A”; 

3. di dare atto della relazione presentata dal Dirigente competente a supporto della richiesta di 
variazione di bilancio depositata agli atti;

4. di dare comunicazione al Consiglio Comunale dell’avvenuta utilizzazione del Fondo di 
riserva ai sensi dell’art. 166 D. Lgs 267/00; 

5. di dare atto che a seguito delle variazioni di cui al punto 1) rimangono rispettati gli equilibri 
di bilancio stabiliti dalla legge, nonché i vincoli di finanza pubblica;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale;

7. di dare atto che con successivo atto della Giunta Comunale si provvederà ad apportare al 
P.E.G. per l’esercizio 2018/2020 le variazioni alle risorse assegnate ai dirigenti.

Successivamente,  data  l'urgenza di  provvedere a  dar corso all’attività  amministrativa sulla  base 
della  disponibilità  di  risorse acquisita  attraverso il  presente provvedimento,  con voti  unanimi e 
favorevoli :

D E L I B E R A

di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile 
ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.  

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale
  Massimo Depaoli   Carmelo Fontana

     



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere in ordine alla regolarità tecnica

Parere n. 307 del 17/04/2018

OGGETTO: 1^ Prelevamento dal Fondo di riserva ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dall'art. Art. 49 D.Lgs. 267 del 
18.08.2000.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

17/04/2018 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Parere in ordine alla regolarità contabile

Parere n. 307 del 17/04/2018

OGGETTO: 1^ Prelevamento dal Fondo di riserva ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  ai sensi dall'art. Art. 49 e Art. 147 
bis del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 così come modificato dal DL n. 174 del 10.10.2012.
 

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo € Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

17/04/2018 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



 

 

 

 

Allegato A 

 

Elenco variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa al bilancio 2018-2020  



COMUNE DI PAVIA

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 2018

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 11  -  Altri servizi generali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 661.510,62 100.000,00 761.510,62 707.169,25 100.000,00 807.169,25

TOTALE TITOLO 1 3.349.591,83 100.000,00 3.717.875,05 100.000,00 3.817.875,053.449.591,83

TOTALE PROGRAMMA  11 3.549.591,83 100.000,00 3.649.591,83 3.918.820,97 100.000,00 4.018.820,97

TOTALE MISSIONE 01 21.511.025,04 100.000,00 21.611.025,04 22.448.784,83 100.000,00 22.548.784,83
0,00 MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01  -  Fondo di riserva

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 10  -  Altre spese correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 10 250.620,20 -100.000,00 150.620,20 1.996.000,00 -100.000,00 1.896.000,00

TOTALE TITOLO 1 250.620,20 -100.000,00 1.996.000,00 -100.000,00 1.896.000,00150.620,20

TOTALE PROGRAMMA  01 250.620,20 -100.000,00 150.620,20 1.996.000,00 -100.000,00 1.896.000,00

TOTALE MISSIONE 20 4.720.620,20 -100.000,00 4.620.620,20 1.996.000,00 -100.000,00 1.896.000,00
0,00TOTALE  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 2018 133.293.615,75 0,00 145.037.771,79 0,00 145.037.771,79133.293.615,75
0,00



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 262

Esecutività

Perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (Art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n.267  del 
18/08/2000).
Pavia, 23/04/2018 Segretario Generale

Fontana Carmelo Salvatore / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 262

Oggetto: 1^ Prelevamento dal Fondo di riserva ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. 267/2000

Il Segretario Generale

attesta  che  i  seguenti   allegati   dal  N.  1  al  N.  3  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della 
deliberazione in oggetto:

1) parere tecnico - firma digitale; 
2) parere contabile - firma digitale;
3) allegato A 

 

   
Segretario Generale

Carmelo Fontana



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 262

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  ai  sensi  dell'art.  124  D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  copia  della  deliberazione 
sopraestesa viene pubblicata all'albo pretorio on line disciplinato dall'Art. 32, comma I, della L. 
69/2009.
Pavia, 23/04/2018 Il Responsabile della pubblicazione

Brera Maria Susi / ArubaPEC S.p.A.


